
QUARTA-FEIRA, 21 DE JULHO DE 201010
Diário OficialExecutivo  4

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

151011339211812596 - 
SECULT 0101 335041 23.000,00

TOTAL 23.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 135, DE 30/06/2010 - DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133815

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 17 da Lei nº 7.370, de 30 de dezembro de 2009 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2010.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 141.758,60 (Cento e Quarenta e Um Mil, 
Setecentos e Cinqüenta e Oito Reais e Sessenta Centavos), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do art. 17 da LOA 
2010, da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

171010442211912627 - 
SEFA 0144 335041 21.758,60
602010412112484920 - 
IDESP 0101 332041 120.000,00

TOTAL 141.758,60

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

171010442211912627 - 
SEFA 0144 339039 21.758,60
602010412112484920 - 
IDESP 0101 339036 120.000,00

TOTAL 141.758,60

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças
LICENÇA SAÚDE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133703
PORTARIA Nº 769,  DE  19  DE JULHO DE 2010

A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 222, de 25 de fevereiro de 2008 
e considerando o disposto no art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
16334/1, de 05/07/2010.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de Saúde 
a servidora REGINA MARIA CARDOSO PEREIRA, matrícula nº 
27286/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada 
na Gerência de Fundos de Desenvolvimento Estadual - GEFE, no 
período de 05/07 a 03/08/2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
19 de julho de 2010.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

INTERRUPÇÃO DE GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133701

PORTARIA Nº 770, DE 19 DE JULHO DE 2009.
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 222, de 25 de fevereiro de 2008, e 
considerando a  CI s/nº, de 16/07/2010.
R E S O L V E:
NTERROMPER por necessidade de serviço, a contar 15 a 
23/07/2010 o período de férias da servidora JUCIRENE SILVA DE 
ARAÚJO, matrícula n° 55585884/2, ocupante do cargo Técnico 
em Gestão Publica, concedida através da PORTARIA Nº 566, 
de 31/05/2010, publicada no DOE nº 31.683 de 09/06/2010, 
referente ao exercício de 2009/2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
19 de julho de 2010.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretor Administrativo-Financeiro

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133693

PORTARIA: 758/2010
Objetivo: Participar de reuniões e mobilização dos Conselheiros 
do PTP, para a Plenária Regional da Região Guamá.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. N° 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Inhangapi/PA - Brasil
Magalhães Barata/PA - Brasil
Santa Maria do Pará/PA - Brasil
Santa Maria do Piriá/PA - Brasil
São Caetano de Odivelas/PA - Brasil
São Domingos do Capim/PA - Brasil
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572308041/Benedito Silveira de Sousa (Assessor) / 10.5 Diárias 
(Completa) / de 28/07/2010 a 07/08/2010<br
Ordenador: Margarida do Couto Dias

SUSPENÇÃO DE GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133696

PORTARIA Nº  764, DE 16 DE JULHO DE 2010
A Diretora Administrativo-Financeira usando das atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 222, de 25 de fevereiro de 2008 e 
considerando a  CI nº 49/2010, de 14/07/2010 – DIPLAN/GEINT.
RESOLVE:
SUSPENDER o gozo de férias da servidora HELIELZA SILVA 
BEZERRA, matrícula nº 28231/1, ocupante do cargo Técnico, 
lotada na Gerência Instrum das Áreas de Prod Integ Regional - 
GEINT, concedidas através da PORTARIA Nº 566, de 31/05/2010, 
publicada no DOE nº 31.683 de 09/05/2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
16 de julho de 2010.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 133979

Ordem de Execução de Serviço: 003/2010-DTH
Valor: 143.899,10
Data: 01/07/2010
Vigência: 01/07/2010 a 31/07/2010
Objeto: Serviço de cravação de tubos pretos SCH 80, 10” x 
12,00m, para segurança do flutuante, pintura geral do flutuante 
(28,90 x 12,00 x 2,50m), retirar estacas de madeira de lei 
(0,30 x 0,30 x 12,00m) e colocação de tubos e correntes 
galvanizada
Convite: 11/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26784118215360000    449051              0124000000          
Estadual
Contratado: J S Serviço de Construção
Endereço: Tv Mauriti, Bairro: Pedreira, 2085
CEP. 66087-680 - Belém/PA
Complemento: Trav. Mauriti, 2085
Telefone: 9132631364 
Ordenador: Moisés Moreira dos Santos

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 133955

Ordem de Execução de Serviço: 234/2008-001
Valor: 834.820,21
Data: 20/07/2010
Vigência: 20/01/2009 a 20/01/2009
Objeto: Terrapl., revest. primário, OAE e OAC, da Estrada 
Vicinal Conspel, no mun. de Palestina do Pará, trecho: PA-459 / 
Sede do Mun., em uma ext. de serviços de 15,00 km, sob a jur. 
do 5ºN.R Paralizado em 20/1/2009
Tomada de Preços: 1162008/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782118215340000    449051              0124000000          
Estadual
Contratado: construtora santa barbara lany ltda
Endereço: Dezoito, Bairro: Nova Marabá, sn
CEP. 68509-270 - Marabá/PA
Telefone: 9433222384 Fax: 9433222384 
Ordenador: Moisés Moreira dos Santos

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133847
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 127121

TORNAR SEM EFEITO a publicação do extrato da Ordem de 
Serviço nº 003/2010-DTH, de 01/07/2010, publicado no DOE nº 
31.702, de 06/07/2010.

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133853

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO/S.O.E
Ordem de Serviço n°: 044/2010-001
Processo: 2009/334580
Partes: 
SETRAN-Secretaria Executiva de Transporte        CNPJ - 
04.953.717/0001-09
CONSTRUTORA BRAGANTINA LTDA        CNPJ - 04.213.522/0001-22
Objeto: SERVIÇOS DE REFORMA DE 03 PONTES EM MADEIRA DE 
LEI SOBRE O IG. FURO DO AÇU COM 50,00MX4,20M, RIO DAS 
PACAS COM 12,00MX4,20M E RIO ARAPAPÁ COM 19,00MX4,20M, 
NA REGIÃO DE INTEGRAÇÃO DE CAETÉS E MUN. DE PRIMAVERA, 
LOCALIZADO NA ROD. PA-446.
Modalidade de Licitação: CC-003/2010-001
Contrato: 003/010
Valor Contratual: R$ 125.179,69
Prazo de Execução: 60 (Sessenta ) Dias
Vigencia: 07/07/2010 à 05/09/2010
Data: 07/07/2010
Ordenador: MOISES MOREIRA DOS SANTOS

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 134124

Ordem de Execução de Serviço: 234/2008-001
Valor: 834.820,21
Data: 20/07/2010
Vigência: 01/12/2008 a 25/09/2009
Objeto: Terrap., revest. primário, OAE e OAC, da Estrada Vicinal 
Conspel, no município de Palestina do Pará, trecho: PA-459 / 
Sede do Mun., em uma ext. de serviços de 15,00 km, sob a 
jurisdição do 5ºN.R
Tomada de Preços: 1162008/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782118215340000    449051              0124000000          Estadual
26782118215340000    449051              0124000000          Estadual
Contratado: construtora santa barbara lany ltda
Endereço: Dezoito, Bairro: Nova Marabá, sn
CEP. 68509-270 - Marabá/PA
Telefone: 9433222384 Fax: 9433222384 
Ordenador: Moisés Moreira dos Santos

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 134174

Nota de Empenho da Despesa: 234/2008-001
Valor: 834.820,21
Data: 20/07/2010
Vigência: 23/11/2009 a 23/11/2009
Objeto: Terrap., revest. primário, OAE e OAC, da Estrada Vicinal 
Conspel, no município de Palestina do Pará, trecho: PA-459 / 
Sede do Município, em uma ext. de serviços de 15,00 km, sob a 
jurisdição do 5ºN.R Reiniciado em 23/11/2009
Tomada de Preços: 1162008/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782118215340000    449051              0124000000          Estadual
26782118215340000    449051              0124000000          Estadual
Contratado: construtora santa barbara lany ltda
Endereço: Dezoito, Bairro: Nova Marabá, sn
CEP. 68509-270 - Marabá/PA
Telefone: 9433222384 Fax: 9433222384 
Ordenador: Moisés Moreira dos Santos

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 134160

Ordem de Execução de Serviço: 234/2008-001
Valor: 834.820,21
Data: 20/07/2010
Vigência: 13/07/2009 a 13/07/2009
Objeto: errap., revestimento primário, OAE e OAC, da Estrada 
Vicinal Conspel, no município de Palestina do Pará, trecho: PA-
459 / Sede do Mun., em uma ext. de serviços de 15,00 km, sob 
a jurisdição do 5ºN.R Paralizado em 13/7/2009
Tomada de Preços: 1162008/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782118215340000    449051              0124000000          Estadual
26782118215340000    449051              0124000000          Estadual
Contratado: construtora santa barbara lany ltda
Endereço: Dezoito, Bairro: Nova Marabá, sn
CEP. 68509-270 - Marabá/PA
Telefone: 9433222384 Fax: 9433222384 
Ordenador: Moisés Moreira dos Santos


